

La Regia Lignitului se extinde conflictul de muncă

Declanșat acum 5 zile, conflictul lucrătorilor din Regia Lignitului pare să se acutizeze. Ieri, 10 mii de mineri au protestat în fața sediului Regiei, în timp ce 24 dintre ei se află în greva foamei, situația lor înrăutățindu-se. În urma discuțiilor purtate de către dl. Mironovici — directorul regiei — cu primul ministru și cel al finanțelor, o comisie a Ministerului Industriilor

s-a deplasat la Tg. Jiu pentru a o analiza la fața locului, după care va fi urmată de o vizită a ministrului de resort. Liderii de sindicat au amenințat, că dacă situația celor aflați în greva foamei se va agrava, vor fi întocmite formele legale pentru un marș a celor 200 000 de mineri către București. Doamne apără-ne!

La Deva, grevă în Regia Cuprului

Ortacii din acest sector de activitate sunt și ei în mișcare. În aceste zile în orașul Deva, 7 dintre ei au intrat în greva foamei, alte 27 de mii au declanșat conflictul de muncă cerând: o nouă salarizare cu 100 de procente mai mult, revizuirea măsurilor de restructura-

re în cadrul regiei, noi condiții de muncă. La chemarea liderilor de sindicat din Solidaritatea '92, Bălan și Hunedoara, minierii aflați în conflictul de muncă (fără să înceteze lucrul) amenință că în caz de nerezolvare a doleanțelor lor vor recurge la grevă generală.

DIN SUMAR:

● AFLAM DE LA INSPEC-
TORĂȚUL ȘCOLAR JU.
DETEAN SIBIU

pag. a 2-a

● CARTUȘ: AKIHITO NU
ESTE MEMBRU PUNR;

● A FI PREOT LA AVRIG

pag. a 3-a

● ADMITEREA LA LICEU

pag. a 2-a

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1179
Miercuri,
3 august
1994
100 lei

P.D.S.R. SECERĂ PE CÂMPIA P.D.A.R. - ULUI

Este vremea secerișului, pe ogoare se strânge recolta iar partidul de guvernământ continuă să dea palme — conform promisiunilor domnului Năstase — domnului Surdu, a cărui formațiune politică va deveni în curând o amintire. Ultimul corifeu PDSR-ist din Ministerul Agriculturii, dl. Antohie se menține cu multe zgâlțâituri, mulți componenți ai partidului domnului Surdu îl părăsesc luând alte drumuri politice mai sigure și mai avantajoase, puterea mar-

sând serios pe agricultură, scoțând de la naftalină oameni vechi îmbrăcați în haine noi. În urma desfășurării Forumului Național al Agriculturii, dl. Victor Neagu a fost desemnat ca al 14-lea vicepreședinte al Partidului, primind sarcina de a coordona agricultura.

Printre cei aleși în finalul forum îl întâlnim și pe Angelo Miculescu, personalitate marcantă a vechiului regim și fost ministru al agriculturii în anii '80, promovat de către ginerele său Adrian

Năstase, într-o nouă funcție. Rufe începe să se spele în familie.

Comunismului de stat i s-a mai amputat un picior.

A.D.F.

Cine pe cine fugărește ?

Nu domnilor, nu a fost vorba de nici un scandal între Prefectură și Primărie. Prefectul nu alerga după primar pentru a plăti eventuale polițe și nici invers. S-a dovedit că oficialii sunt înți de picior, sprijinind prin fuga lor, jogging postrevoluționar, acțiunea „Săptămâna inimii”. Pentru cei care nu l-au văzut alergând pe subprefect, îi anunțăm că dânsul a alergat ceva mai devreme și ceva mai repede, mânat de Legea 18 și de problemele ei.

D.I.B.

SĂPTĂMÂNA INIMII



Predarea ștafetei

Se pare că zarurile vor fi în curând aruncate; acele cubulețe câștigătoare pe toate fețele și mincinoase ale jocurilor de noroc... Numai că de această dată pot fi fatale pentru soarta țării noastre „preluarea ștafetei prezidențiale” neputând fi indiferentă la cine se încredințează?

La un moment dat problema chele era dispariția lui Iliescu de pe scena politică; iată că de astă dată succesiunea ajunge pe primul plan

al preocupărilor generale. Președintele se vede nevoit să renunțe la prerogativele care îl legau atât de mult de ambțiile personale; nu atât sănătatea, cât eșecul total al involuției sale, datorat lipsei de tact și conservatorismului rebel afirmat. A devenit un personaj indezirabil până și celor care l-au promovat, complet depășit de cerințele

Continuare în pag. a III-a

Lăviu NICULIU

RAPORTUL S. R. I.

asupra evenimentelor din dec. 1989 Sibiu

Mr. Tudor Nicolae, cpt. Moțica Victor și m.m. Galaktion Nicolae, au decedat, în 23 februarie, ca urmare a prăbușirii, în apropierea muncii-piului Alba Iulia, în condiții neelucidate, a elicopterului pe care îl pilotau.

Civila Dărlăscu Daniela, a decedat ca urmare a rănilor produse de focurile trase dintr-un elicopter.

Hoza Marcel Vasile, angajat civil al UM 01512 a fost im-

(Continuare în pag. a IV-a)

PREZENTUL PROIECT DE LEGE SE AFLĂ ÎN DEZBATEREA PARLAMENTULUI

Legea locuinței

(urmăre din nr. trecut)

CAPITOLUL IV

Administrarea clădirilor de locuit

ART. 23. Administrarea clădirilor de locuit se exercită de către proprietar, persoană fizică sau juridică.

Proprietarul poate delega prin contract administrarea acestora unor persoane fizice sau juridice, asociații sau societăți comerciale specializate.

ART. 24. În clădirile de locuit colective proprietarul răspunde de asigurarea condițiilor de funcționare normală a locuinței aflate în proprietatea exclusivă și a spațiilor în proprietate indiviză.

În acest scop proprietarii se vor constitui în asociații potrivit regulamentului cadru prezentat în Anexa 3.

ART. 25. Chiriașii clădirilor de locuit colective se pot asocia potrivit legii în vederea reprezentării intereselor

lor în raport cu proprietarul.

ART. 26. Administrarea directă sau delegată constituie funcția de administrator de drept. Obligațiile administratorului decurg din contractul încheiat cu proprietarul și pot fi în principal următoarele:

a) Gestionarea fondurilor încredințate;

b) Asigurarea utilităților și

(Continuare în pag. a II-a)

BLITZ MAPAMOND

200 DE MII DE POLONEZI
SACRIFICATI DE TARUL
ROȘU DE LA KREMLIN

Varșovia sărbătorește 5 decenii de la insurecție, o semnificație specială. În august 1944, Stalin care plănuise eliminarea patrioților ce doareau independența Poloniei, au oprit înaintarea Armatei Roșii, la porțile Varșoviei.

Naziștii au înfrânt insurecția, iar 200 000 de polonezi au murit eroic apărând orașul, care a fost după aceea distrus. Această aniversare la care președintele Lech Walensa i-a invitat pe conducătorii Germaniei și Rusiei, i-a divizat pe polonezi: unul din doi dezaprobă inițiativa prezidențială, mai ales vechii combatanți și organizațiile naționaliste.

Președintele Walensa este acuzat că acest gest are o „destinație electorală” înaintea alegerilor prezidențiale de anul viitor. Totuși președintele german, (Roman Herzog), și-a anunțat prezența la ceremonii, la fel ca vicepreședintele american Al Gore și premierul englez John Major. Franța îl va trimite pe președintele Senatului. Vor mai fi prezente oficialități din Canada, Australia, Noua Zeelandă, și Africa de Sud. Boris Elțin a avut diplomația de a trimite pe șeful administrației Kremlinului, Serghei Filatov.

COMEMORAREA FOSTULUI LAGAR DE LA TEREZIN

Un grup de naționaliști cehi de extremă dreaptă au împiedicat ținerea de către organizațiile germane, printre care cea a germanilor Sudeți a unei comemorări în fostul lagăr de concentrare de la Terezin. Simpatizanții Partidului Republican din Cehoslovacia, au aruncat cu ouă în cei 50 de germani veniți la comemorare fugărindu-i și călcând în picioare jerbele de flori. Polițiștii cehi au asistat calmi, fără să intervină, la desfășurarea manifestărilor.

LUPTA CONTRA BULIMIEI

Dosarul medical confidențial al celebrei Lady Diana, unde este consemnată în special lupta sa contra bulimiei (consumarea necontrolată a unor mari cantități de alimente), a fost furat din cabinetul medicului său personal. Cazul este cu atât mai serios, cu cât se pare că Lady Diana s-ar fi confesat îndelung, sub hipnoză, medicului său și în privința relațiilor cu prințul Charles și familia regală.

BOALA „VACII NEBUNE”

Recent s-a dezvoltat că turma de bovine deținută de noul ministru britanic al agriculturii, W. Waldegrave, a fost victima bolii „vacii nebune”. Encefalita spongiformă bovină care n-a ocolit nici vacile ministrului, a lovit șeptelul britanic născând un conflict dur între Londra și Bonn, acesta din urmă opunându-se exporturilor engleze pe piața Uniunii Europene.

Bib TURINI

AFLĂM DE LA INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SIBIU

Candidații la concursul pentru ocuparea posturilor libere din învățământ din 22 august 1994 trebuie să depună dosarele în perioada 8—12 august, dosare ce trebuie să conțină:

1. Cerere tip disponibilă la biroul xerox din B-dul Nicolae Bălcescu, Andrei Șaguna sau la redacția 21 RADICAL;

2. Copie legalizată de pe actele de studii;

3. Copii xerox de pe certificatul de naștere și căsătorie (pentru solicitantele care și-au schimbat numele);

4. Copie xerox de pe foaia matricolă (pentru solicitanții fără grade didactice);

5. Copie xerox după buletinul de identitate, cu domiciliul stabil;

6. Adeverință din care să rezulte vechimea în învățământ (dacă este cazul);

7. Adeverință și copie xerox legalizată de pe foaia matricolă din care să reiasă că s-a efectuat modul de pedagogie (pentru cadrele de specialitate);

8. Avizul medical din care să rezulte că sunt apti(a) pentru a preda în

învățământ;

9. Absolvenții promoției 1994 vor prezenta adeverință de la instituția de învățământ superior din care să rezulte că au susținut examenul de stat și media de absolvire a facultății (Liceului pedagogic);

În data de 16 august a.g. vor fi afișate listele cu solicitanții admiși la con-

curs. În 19 august ora 9,00, se va susține proba practică pentru candidații ce solicită post la Liceul de Artă, clasele sportive și clasele speciale ale elevilor.

Pe data de 22 august ora 9,00 se va desfășura proba scrisă, timp de 4 ore.

Succes candidaților!

Dolna ZAHARIA

Admitere la liceu

Cea de a doua sesiune a examenului pentru ocuparea locurilor — clasa a IX-a liceu se va desfășura astfel:

— 9-15 august: afișarea locurilor rămase libere;

— 16-26 august: înscrierile;

— 30 august: examen la

limba și literatura română;

— 31 august: examen la limba maternă;

— 1 septembrie: examen la matematică;

— 6 septembrie: afișarea rezultatelor.

O.D.

Mici probleme ale unei mari biblioteci

Biblioteca „Astra” este o instituție de importanță vitală pentru județul nostru. Cu toate acestea și această instituție se loveste de o serie de probleme care par la prima vedere minore. Astfel discutând cu d-na Gălea de la secția adulți, am aflat că sunt foarte mulți cititori ce nu aduc la termen cartea pe care dânsii au împrumutat-o. Și dacă totuși o aduc, o prezintă într-o stare avansată de deteriorare. D-na Carmen Grosu are aceleași probleme la secția copii, dânsa ba mai mult deplăsându-se la domiciliul co-

piilor primește injurii din partea părinților acestora. O problemă care se impune este cea a recopertării cărților, această operație fiind necesară deoarece copertarea realizată din fabricație lasă de dorit. Problema mai sus menționată nu se poate soluționa din cauza lipsei materialului ce trebuie folosit în acest proces. Fondul de carte al unei biblioteci este menținut doar dacă există și posibilitatea păstrării cărților în condiții corespunzătoare.

A. CORDOȘ

UN SIMPLU SCURT CIRCUIT

Din cauza unui scurt circuit, în localitatea Daia, în data de 1 august a.g., a izbucnit un incendiu în ograda d-lui Nicolae Zoltan, care a distrus o suprafață de 75 mp teren, un adăpost de 12 mp distrugând 5 tone de fân și 12 m de alte materiale. Incendiul a fost stins de către Grupul de Pompieri aflat sub comanda plt. maj. Cocioianu Girel. Din păcate, nu a putut fi evitată distrugerea parțială a două case din vecinătate, cuprinse și ele de flăcări.

G. FULEA

INTRERUPERE DE CURENT

Astăzi, 3 august, între orele 8—16, pentru lucrări în rețeaua electrică, se întrerupe curentul electric pe str. Lăptăriei.

Legea locuinței

(urmăre din pag. 1)

serviciilor necesare, asumate de către proprietar;

c) Reprezentarea intereselor proprietarului în raport cu autoritățile publice;

d) Asigurarea cunoașterii și respectării de către locatari a regulamentelor de locuire în comun stabilite de către proprietar.

ART. 27. Societățile comerciale private cu profil de administrare a locuințelor beneficiază de reducerea cu 80

la sută a impozitului pe profit în anul 2 și 3 de la înscrierea în Registrul Comerțului.

CAPITOLUL V. Locuința socială

ART. 28. Locuințele sociale se realizează în condițiile de amplasament stabilite prin planurile de urbanism, aprobate potrivit legii, cu încadrarea corespunzătoare în mediul construit.

ART. 29. Constituirea stocului de locuințe sociale se

face prin realizarea de construcții noi și prin reabilitarea unor construcții existente.

Pentru locuințele amenajate în spații existente se consideră obligatorii numai prevederile legate de dotarea și echiparea minimă în situația în care nu se pot realiza modificări sau transformări structurale, potrivit legii.

ART. 30. Terenurile destinate executării construcțiilor de locuințe se obțin în con-

dițiile legii.

ART. 31. Locuința socială se realizează în limita ariei construite pe apartament, potrivit Anexei 1 din prezenta lege.

Aria construită pe apartament poate fi depășită cu cel mult 20 la sută, în vederea adaptării locuinței la specificul zonei sau localității și se stabilește de consiliile locale, în condițiile acordului cadru prevăzut la art. 32.

(va urma)

Predarea ştafetei

(urmare din pag. 1)

scenariului de aderare la cooperarea europeană.

IRSOP-ul, pitia mitului comunist, pregăteşte şi el de mult evenimentul, prin simularea unor sondaje de opinie care ar arăta scăderea popularităţii şefului statului şi simpatia exprimată pentru splicuitul fruntaş al deputaţilor, Adrian Năstase, aflat după ultimele rezultate în fruntea topului mimat al puterii.

Copilul aparent docil al partidului, face în pofida aparenţelor şi inocenţei abordate, paşi mărunţi spre vârful piramidei. Crescut de vechiul regim, cu o pregătire de specialitate confirmată şi bine verificată la vremea când i s-au încredinţat misiuni diplomatice la Geneva, este un slujitor fidel cauzei care l-a propulsat.

Apărut nu întâmplător în arena politică a restauraţiei, prin ieşirile necontrolate uneori şi mofturile manifestate în diferite ocazii, nu a lăsat nici o clipă să se întrevadă ceva bun. Cele câteva încercări diversioniste de a-l pune în conflict cu actualul lider, s-au dovedit perfide. Chiar şi atacurile frontale ale extremiştilor sunt un joc al puterii, dispusă să-i înmăneze sceptrul la momentul oportun.

Printr-o susţinută campanie electorală, renunţând la elicopter şi fastul protocolar care l-au compromis, încearcă să câştige terenul pierdut al partidului pe care îl conduce. Oponent vehement al privatizării, implicat în maşinaţii de culise, cu locuinţele pe care le deţine, a căutat să-şi ascundă păcatele trăgând simpatia chirişilor în problema caselor naţionalizate, fără jenă.

Amestecat în afacerile lui Stoica, desconfiră ca o manevră a guvernării actuale murdare, nu se întrevade ieşirea curată din impas, eu toată indiferenţa justiţiei. Adept ipocrit al reformei, se zbate la ora actuală să salveze agricultura şi să restructureze componenţa de bază a partidului. Cum va face este greu de întrevăzut. Ceea ce este clar pentru minţile lucide este politica sa în slujba neocomunismului, în contrast cu prezenţa fizică, scenică şi oratorică, din ce în ce mai obosită, speriată, confuză şi steril propagandistă.

O completare regretabilă a limbajului de la Cotroceni. Eventuală sa reuşită pune sub cel mai mare semn de întrebare destinul României pentru următoarele legislaţii, anunţându-se ca un mare pericol, greu de prognozat. Să sperăm că nu vom avea o soartă atât de crudă şi de astăzi dată?!

CARTUŞ

AKIHITO NU ESTE MEMBRU P.U.N.R.

Prin tori-ul grădinii de piatră şi nisip, din care macii au fost alungaţi cu câteva generaţii în urmă, soarele pătrundea vioi făcând să sclipească brazdele filozofice trasate.

Renunţă la lenca care îl încerca în ultimul timp şi sări sprinten de pe tatami-ul încărcat cu mătăsuri uşoare.

Avea o poftă nebună de mişcare. Bătu uşor în gongul de alamă şi uşile glisară într-o parte lăsând ca preferata lui să intre cu tot ceea ce-i trebuia pentru ceremonia ceaiului.

Peste praful verde-arămiu curgea deja apă fierbinte când îşi îmbrăca chimonoul de culoarea florii de sakura. Refuză cu un gest scurt galenţii din lemn de tei. Îi plăcea să simtă sub tălpile goale împletitura din pai de orez.

Se aşeza comod, sezând pe tălpile piciorului îndoit sub el.

Îşi aminti cu respect de toţi

strămoşii care l-au lăsat o avere considerabilă. Familia Funaroshi, a cărui ultimă descendent se afla, era preferată împăratului. Era fericit. Dorea să alerge în cealaltă grădină tradiţională, să mângâie florile de cireş, să facă baie sub micuţa cascadă, după care băieţii să-l frece bine într-o baie fierbinte. Ziua se arăta frumoasă. Înaintea mesei de prânz urma să se îngrijească de pini pitici care îl făceau să se mândrească de linia tradiţională a bonsai-ului practicat de familia lui. Exerciţiile de kendo şi dansul gheişelor trebuiau să-i încante după amiaza. Câteva exerciţii de meditaţie în grădina filozofală şi apoi întrea-ga noapte la Sakura club, unde tinere...

Țărâitul ceasului deşteptător îl trezi pe dl. Funar eare printr-o dinţi strecură: „Mama lor de japonezi! Aştia n-au probleme cu ungurii”.

Dan Ioan BOGDAN

HOROSCOPI

3 august 1994

● **BERBEC.** Ziua de astăzi va fi foarte anevoioasă. Se anunţă multe obligaţii externe, fiecare mişcare a dvs. va fi subordonată unui scop anume... Seară va va aduce veşti proaste care cu siguranţă va vor strica buna dispoziţie.

● **TAUR.** Aveţi grijă să nu faceţi vreo observaţie pripită în legătură cu munca dvs. pentru că următorul pas e ultimatumul, ori aşa ceva nu doriţi. Mai bine aţi face să nu vă amestecaţi în nici un fel de discuţii.

● **GEMENI.** Noua idilă care vă tentează nu este atât de atrăgătoare pe cât pare şi poate atrage după sine multe necazuri. În primul rând în ce priveşte sănătatea. Amintiţi-vă că timpurile nu sunt favorabile vechilor schimbări de parteneri.

● **RAC.** Dacă aveţi impresia că nu sunteţi bun de nimic, că tot răul e din vina dvs., că partenerul vă înşeală iar copiii (sau părinţii) nu vă iubesc..., apelaţi la sfatul cuiva capabil să vă ajute.

● **LEU.** Ziua este favorabilă contactelor cu familia cea mai apropiată, în special cu copiii şi părinţii. Aşa că în funcţie de situaţia familială personală, oferiţi mai mult timp apropiaţilor dvs., gândiţi-vă dacă n-au nevoie de ajutorul dvs. pe care uneori le vine greu să-l ceară.

● **FECIOARA.** Astăzi este o zi excelentă pentru călătorii de orice fel, personale sau de serviciu. În pofida oboselii vă descurcaţi în toate problemele iar întreaga escapadă va fi considerată ca foarte reuşită.

● **BALANŢA.** Este o zi ideală pentru întâlniri, pentru o plimbare în aer liber, încheiată cu o cafea bună într-o cafenea. Astăzi puteţi realiza multe lucruri, micile semne de tandreţe nu vor scăpa atenţiei partenerului iar seara poate să vă aducă promisiuni romantice.

● **SCORPION.** Dacă vreţi să acţionaţi împotriva organismului care are nevoie de odihnă, petreceţi-vă ziua fără a face nimic, relaxându-vă. Ar fi bine dacă aţi ieşi la o lungă plimbare, fiindcă nimio nu generează forţele mai bine ca aerul curat.

● **SĂGETĂTOR.** Unele proiecte referitoare la viitorul apropiat vă aprind imaginaţia şi vă acaparează gândurile într-un fel încât vă concentraţi cu greu asupra obligaţiilor curente.

● **CAPRICORN.** Astăzi va trebui să manifestaţi mult tupeu. Lăsaţi modestia şi prezentaţi-vă la latura cea mai bună, fără a vă subestima cunoştinţele, aptitudinile şi posibilităţile.

● **VĂRSĂTOR.** Nu vă angajaţi în intrigi şi angajamente de culise — nimeni n-o să aibă de câştigat. Succesele se obţin printr-o muncă serioasă, personală, nu săpându-i pe alţii. Rugăminte cuiva de a-l sprijini financiar luaţi-o în serios şi în măsura posibilităţilor ajutaţi-l.

● **PEŞTI.** O zi activă plină de nenumărate activităţi nu vă lasă nici o clipă liberă pentru odihnă. Din contră, cu fiecare oră, lista problemelor de rezolvat se va lungi. O dificultate suplimentară o va constitui necesitatea rezolvării simultane a mai multor lucruri.

Călcâiul lui Achile

A FI PREOT LA AVRIG — iată o afacere profitabilă

Cu o cifră demografică impresionantă, Avrighul deţine un loc fruntaş între bisericile din judeţ, atât ca număr de credincioşi cât şi ca venituri. Facem în aşa fel să schiţăm „relaţia” dintre preoţii de aici şi localnici. De remarcat că toate feţele bisericesti cunosc psihologie. De ce spunem aceasta?

E normal ca atunci când îţi moare cineva să nu mai ştii pe ce să pui mâna. Cert este că trebuie organizată înmormântarea. Preoţii te taxează diferit pentru activitatea de o oră pe care o prestează, nu din generozitatea lor, nu din har divin, ci în primul rând pentru că sunt plătiţi, AU SALAR, tocmai în acest scop. Cu alte cuvinte se obișnuieşte să dai bacşiş taman preotului care nu te refuză, ci eventual nu-ţi îngroapă mortul. Locurile de veci pentru a fi obţinute necesită multă atenţie în străbaterea reticenţelor subiective ale celor ce conduc destinele bisericesti în Avrigh. Sumele ce trebuie alocate sunt fabuloase. La o înmormântare nu poţi chema întregul grup de cantori care în Avrigh reprezintă o clasă socială, numărul lor fiind neştiut de nimeni, iar componenţa abundând în oameni care — avrigeni ne-o zic — au fost afoşi dintotdeauna. Ba mai mult, trei cantori şi doi copii — înseamnă nu numai că ai scăpat de mortul din casă, ci şi de salariul mediu pe economie. Toate aceste „tarife” diferenţiază de la preot la preot, bani neimpozabili de nimeni şi bineînţeles necontabilizabili. Localnicii ne spun că preferă să cheme călugări de la mănăstiri decât

să solicite serviciile acestor ciocli fantomatici.

La Avrigh, toate slujbele din interiorul şi exteriorul bisericii, cununii, botezuri, sfintiri etc. se taxează cu sume enorme, fără chitanţe, bani ce intră direct în buzunarul preotului care s-a deplasat anevoios pentru a-şi face datoria. Salariul de teolog, salariu de incoruptibil, rămâne o modică sumă pe lângă zecile de mii care intră cotidian în lungile separeuri ale sutanelor.

Nu înţelegem care este activitatea pentru care este plătit preotul. Dacă o persoană doreşte să scoată răul din casă, e normal să plătească preotului, dar un botez la biserică nu poate fi prestare de serviciu. Dacă au loc şapte parastase într-o zi, acestea se fac deodată, curentul electric se consumă o singură dată, lumânările doar una, timpul activităţii bisericesti fiind pentru un singur parastas, dar taxa fiind în virtutea căruia drept? — de şapte ori suma respectivă. Chiar şi de la Liturghii banii din bischin — tava care circula printre oameni — sunt luaţi de aceşti preoţi care predică din rutină şi cu ochii în cărţi abundând de greşeli gramaticale spre dezamăgirea copiilor studioşi. De Sfântul Ioan Botezătorul şi în Avrigh se vine cu Iordanul, dar şi cu... caietul, notându-se în fiecare casă suma pe care omul o pune (de ce? pentru ce? în ce scop? nu se ştie, dar se face) alături de apa sfântă. Faza e magnifică. Ochii cantorilor şi ai preotului sclipească şi ai bufinţelor noaptea, ca şi ai bufinţelor noaptea, când ochesc banii. Iordanul se termină instantaneu, banii

dispar şi Doamne-ajută. Este dincolo de degradare şi decădere. E afacere, domnilor! Culmea penibilului copleşeşte şi de Ziua Morţilor, singura zi când la Avrigh, în cimitir, se aduce colivă şi când copiii salivează uitându-se la oalele mari, zeci de kg care iau destinaţia coteţelor de porci ale acestor preoţi care niciodată în viaţa lor n-au cumpărat pâine, colacii putrezind în numele Domnului de la cămară la debara. Ba mai mult, „domnii părinţi spiritali” strigă la copii să se dea mai încoale de teamă să nu-i murdărească (copiii pe preoţi).

Din credinţa în Dumnezeu suntem convinşi că nu există nici o legătură între toate cele descrise şi faptul că unul din preoţi colindă şi acum America de luni de zile, că deţine case frumoase în judeţ, că fiul lui se află în Germania „la lucru”, deşi este şcolarizat în Sibiu, copiii altui preot, chiar al protopopului, contabili şi asistenţi medicali, din modeste salarii îşi plătesc studiile particulare devenind mai jurişti (ce-şi vor apăra tatăl, că va fi nevoie) nici faptul că alt preot revendică şi acum casa parohială pe lângă faptul că s-a trezit preot tampan într-un oraş, iar altul — reţineţi — s-a privatizat, având firmă, oameni buni, firmă cu activitate pecuniară. Avem credinţa în Dumnezeu că toate acestea sunt legale, vieţii personale ale sutanelor bisericesti lăsându-ne rece, însă întrebăm: de ce vin oamenii pe la ziare, de ce întreabă de banii donaţi pentru „Catedrala” ce nu mai apare, ce se întâmplă cu mi-

lioanele bisericii din Avrigh? Povestea aceasta reală are şi o morală.

În Avrigh, trăia odată marele şi adevăratul om preot RADU CONSTANTINESCU — un nume în această zonă şi nu numai. Acest om a amenajat un cimitir, a pus multe lucruri la punct, a făcut ordine în biserică, protopopul de azi sărutându-l mâna pe atunci. Preotul Constantinescu iubea copii, a înfiat şi condus admirabil orele de religie, dăruia tot ce primea la poarta cimitirului, copiilor. Nu din emfază, ci pentru că aşa simţea. A fost o minte luminată, predicile sale răsunând şi astăzi în mintea celor care l-au cunoscut precum şi numele său în rugăciunile celor care le-a fost lăsată durerea cu mâna şi vorba sa. Odată cu năprasnica sa moarte, totul s-a dus de răpă, astăzi primând INTERESUL PERSONAL ABSOLUT care dictează peste tot.

Înalt Prea Sfinţiei Sale Antonie Plămădeală îi adresăm următoarea rugămintă: măcar în memoria preotului Constantinescu tot ceea ce se întâmplă aici trebuie verificat şi ca omul să nu neargă la biserică plin de resentimente, gândind: „şi aici voi fi jегmănit”.

Preotul nu este un percepător fiscal, teologia n-a avut nimic comun cu banul atât de prezent în biserică şi devenind chiar ţel principal. Jertfa altfel trebuie înţeleasă.

Oricum, toţi avem credinţă în ceva şi cu siguranţă, dacă nu de aici de pe pământ, de undeva, de sus... dreptatea va fi dreptate!

Horia CERNEA

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legitimație de serviciu, pe numele Constantinescu Ioan. O declar nulă.

VANZARI

● Vând apar. 2 camere, îmbunătățit, în zona Giresica. Pref. negociabil. Inf. tel. 42 93 58.

● Vând în Turnisor, str. Gh. Asachi, casă cu dependențe, gaz metan, apă, curte 4500 mp. Relații la tel. 068-24 18 55, după ora 20.

● Vând garsonieră confort I, str. Șolmului bl. 74 A (lângă benzinăria de pe V. Milea). Tel. 44 63 66.

● Vând vitrină cu dulap și sertare. Tel. 47 27 93.

DIVERSE

● SG SIARO IMPEX SRL Sibiu, anunță clientela că începând cu data de 4.08.1994, intenționează să modifice cotele de adaos comercial la desfacerea produselor.

SG „ORIZONT N & V SRL Sibiu, anunță intenția de majorare a adaosului comercial, începând cu data de 3 septembrie a.c., la mărfurile cu regim de consignatie. Inginer, meditez competent matematică admitere liceu. Proba obligatorie (gratuită). Tel. 069-44 66 08, între orele 16-18.

S.G. CEMA S.A.

S.G. „CEMA“ SA, cu sediul în Sibiu, str. Podului nr. 127-129, are plăcerea să anunțe onorata clientelă că a reluat producția de țigle solzi

de două dimensiuni:
420×210×11 mm
350×170×11 mm

GLAZURATE în diverse culori.

La comanda fermă a clienților se produce și comercializează țiglele solzi

Vă așteptăm.

— 175 —

Târguri de animale

Pentru cei interesați vă putem informa că astăzi, 8 august '94, în localitatea Ocna Sibiului are loc un târg de animale. O.D.

Raportul S.R.I.

(urmăre din pag. 8)

puscat mortal de elevul aceleiași unități, aflați în dispozitiv la Casa Armatei, fiind luat drept terorist atunci când a încercat să se adăpostească în clădirea apărută de așeză.

Elevul Ciul Ioan Marin, de la UM 01512, a decedat ca urmare a strivirii sale de către un TAB, atunci când încerca să coboare din acesta în incinta propriei sale unități.

Minorul Chirca Adrian, în vârstă de 4 ani, a fost împuscat în autoturismul tatălui său, de un civil aflat într-unul dintre barajele din municipiul Sibiu.

Vinersar Florin a fost împuscat mortal din eroare, de către lt. maj. Sima Marius de la UM 01512, în timp ce atâta victima, cât și autorul se aflau angajați în căutarea unor presupuși teroriști, în podul hotelului „Împăratul Romanilor”.

Elevul sergent Serdenciu Cristian, din UM 01512, a fost împuscat mortal, în data de 22 decembrie, în parcul „Sub Arini”, conform concluziilor Comisiei de anchetă. Aceeași comisie susține, însă, într-un alt document, că acesta a decedat, în 25 decembrie, în incinta UM 01512, prin împușcare.

Munteanu Ana a fost rănită grav, prin împușcare, din elicopter, la intrarea în Cimitirul orașenesc.

Klein Hans, profesor universitar în învățământul teologic și actual președinte al FDG din Transilvania, a fost rănit grav de membrii unei patruli militare, care l-au considerat terorist în timp ce acesta se deplasa cu autoturismul proprietate personală spre Cisnădioara.

Maistrul militar la Gărzile Patriotice, Berindean Dorel, a fost rănit grav în sediul fostului Comitet județean al

PCR, întrucât nu a răspuns somației militarilor care asigurau paza clădirii, pentru că, din cauza zgomotului, nu a auzit somația.

Mai multe persoane civile au fost rănite la picioare, în momentul în care au atacat și pătruns în curtea și clădirile Inspectoratului județean.

Situații cu totul deosebite au fost reținute în cazurile unor răniți care au decedat datorită neacordării deliberate a asistenței medicale necesare.

Astfel, colonelul post-mortem Chiran Silviu, cadru MI, fiind împuscat în 22 decembrie și internat la Spitalul județean, a fost transferat, în ziua următoare, fără neli un fel de îngrijiri medicale, în sala de sport a UM 01512, unde se aflau reținuți colegii săi. Sub pretextul că a fost împuscat mortal, în timp ce trăgea în populație, a fost abandonat (dezbrăcat și învelit într-o pătură) până în 24 decembrie, când, la insistențele colegilor care au sesizat că încă trăiește, a fost dus la Spitalul Militar, unde nu a mai putut fi salvat.

De asemenea, Constantin Mihai, persoană civilă, împuscată în parcul „Sub Arini”, în 23 decembrie, transportat și operat la Spitalul Militar, a fost mai apoi transferat la Spitalul Județean, unde fiind considerat terorist, a fost maltratat și a decedat ulterior, făcând blocaj renal, cauzat de scoaterea perfuziilor.

Tratamente asemănătoare au fost aplicate și unor cadre MI spitalizate, semnificative fiind cazurile pl. Lobonț Vasile, decedat și cpt. Sârbu Viorel, rămas cu infirmități.

Analizate în ansamblul lor, urmările, nedorite ale revoluției române duc la indicii care se pot constitui într-un început de răspuns la întrebarea din subtitlul anterior, (va urma)

Până la prima lovitură de gong a noii ediții de campionat, nu mai este mult. Interiștii acumulează, își încarcă bateriile, înfruntarea apropiindu-se cu pași repezi.

— Domnule Dancu, proaspăt întors din „Para Făgăduinței” ați reluat activitatea la clubul sibian. Să facem o inversare, începând discuția noastră cu sfârșitul. Deci, ca la toate echipele, problemele pleacă de la bani. Cum stați?

— Pot să spun — în ciuda multor zvonuri care circulă — fără probleme. Ele se pot ivi pe parcurs, până la începutul oficial mai este mult timp. Și la piață, azi te duci cu o sumă de bani, mâine constăți că peste noapte prețurile s-au modificat și banii nu-ți mai ajung. Suntem deși la zi cu achitarea drepturilor jucătorilor, urmând să le achităm și în continuare, problema care ne preocupă, astfel dimensiunile sunt gata.

— Cum vă pregătiți în continuare?

— Acasă și în jocurile pe care le-am contractat: miercuri cu Corvinul la Hunedoara, duminică la Bistrița iar miercuri viitoare de la ora 17, cu Gloria, la Sibiu. În rest acumulări fizice și tehnice și de omogenizarea lotului.

— Apropo de lot, cum stăm cu noii veniți, sau cu cei întorși de pe alte meleaguri acasă?

— Avem formele întocmite pentru cei noi, tratativele cu cluburile de unde provin sunt avansate și cred că le vom rezolva favorabil. Avem speranțe și certitudine. Purtăm discuții cu cei din Tg. Mureș pentru Maier, pentru o prelungire de contract sau o rămânere definitivă. S-a înțeles la echipă Blid, căruia Consiliul de Administrație nu i-a mai prelungit contractul, discuțiile cu Progresul au fost sistate. Ce o mai fi vom vedea. Eu vă voi informa la timpul oportun.

— Ce-i cu Radu Niculescu?

— Deocamdată nimic concret. Este în lot, se pregă-

tește. Dacă cei ce vor cădea cu noi la învoială vor accepta condițiile, situația va fi alta. Modul cum se va semna contractul și ce rezultate vor fi nu va fi ținut secret, îl vom aduce la cunoștință prin presă să-l știe toată lumea. Deci, totală transparență. Așa că, trebuie să o spun: suntem deocamdată singura echipă de la care n-a plecat nimeni până în prezent. Dar până la începerea oficială se mai pot întâmpla multe.

— Domnule președinte, deși nu-mi face plăcere, vă cer un răspuns în ce privește citarea de către Federație a clubului sibian, pentru faptul că nu și-a depus actele necesare la forul de resort, privind înscrierea în noul campionat.

— Dosarul este gata, în câteva zile Federația îl va avea pe masă, complet, cu tot ce ne-a cerut în noua formă de organizare, pe care am conceput-o — economic — la Clubul FC Inter Sibiu. Întâl am vrut să fim siguri de unele rezultate de perspectivă și apoi să finalizăm actele cerute de forul de resort. Problemele legislative cerute de FRF sunt argumentate serios, în conformitate cu statutul în vigoare.

— Știu că ați participat la tragerea la sorți a

jocurilor din noua ediție de campionat. Referitor la programul echipei noastre ce ne puteți spune?

— Eu cred că este favorabil, cu primul joc acasă și al doilea la Constanța. Putem porni cu dreptul, mai ales că modalitatea de evaluare și de punctare a finalurilor de meciuri, hotărâtă de Federație va stimula echipele la un joc ofensiv. Dar, toate acestea le spun în speranța că vrea și echipa, că va merge, pentru că oricât de ușor este programul, dacă scârțâie căruța degeaba. Dumnezeu îți dă, nu-ți bagă și în traistă. Am încredere în băieți și în noua conducere tehnică. Și totul este bine când se termină cu bine. Mai bine fapte, vorbe și promisiuni sunt pe toate gardurile.

— Și noi suntem alături de echipă. Am fost și la bine și la rău și am dori din tot sufletul la toate partidele susținute de interși, un stadion plin, cu un public civilizat, alături de fotbaliști, așa cum îl știm pe toți aceia care cunosc tainele și frumusețea sportului cu balonul rotund. Vă mulțumim.

M. BALOMIR



Miercuri, 3 august

07.00 TVM — Telematinal
10.00 Actualități
10.05 Calendar
10.20 Desene animate
10.45 Videolexicon
11.45 Mala Muș (s)
13.05 1001 audiții
14.00 Actualități
14.10 TVR 1AȘI
15.05 TVR CLUJ-NAPOCA

16.00 Actualități
16.10 Magazin sportiv
17.00 Microrecital: Mihai Constantinescu
17.15 Alfa și Omega
18.00 De la lume adunate...
18.30 Salvați de clopoțel (s)
19.00 Timpul Europei
19.30 Desene animate
20.00 Actualități
20.45 Dr. Quinn (s)
21.45 Noi frontiere
22.25 Reflecții rutiere
22.45 Muzică populară
23.00 Confluente
23.30 Actualități
23.55 Întâlnirea de la miezul nopții
00.35 Jazz-fan